rium, nugas in quies pomplentæ prostitutæ delitescunt, lenocinante luxu aedas, quæ obrizo rutlante periscedidis armillaque lacertorum tereti ut pote faloris falorati [*i. faloratæ*] cornuca comunitur; sed magis edito aule fastigio spreto, quo patricii ac pretores potiuntur gurgitii [*i. e. gurgustii*] humili receptaculo contenta tua fraternitas feliciter fruatur; nec non contra gelida brumarum flaura e climate olim septentrionali emergentia neglecto, ut docet Christi disciplina, fucato ostro, potius lacernæ gracilis amictu ac mästruæ tegmine incomptu utatur.

Sanctitas ergo morum processit in miraculorum fructum. Et ut ad eorum tentamenta veniret, primum ad pietatem et emendationem Britonum prodiit. Nam Britones, qui olim totam terram, quam nunc Ang'iam vocant, posseditissent, tunc Anglis famulabantur. Hoc illi sui invitatoribus officii impenderant, ut occasionibus aucupatis, quos tutari vñerant, sedibus antiquis detrusos in consfragoza et saltuosa loca innitteret, ubi ignobiles et semiferinum exigerent. Quorum illi, qui Northwallos [*i. Northwalli*], id est aquilonales Britones, dicebantur; parti West-Saxonum regum obvenientar. Illi quondam consuetis servitiis seduli, diu nihil asperum retulere. Sed tunc rebellionem meditantes Kentuvinus rex tam auxia cæde perdonuit, ut nihil ulterius sperarent. Quare et ultima malorum accessit captivis tributaria functio, ut qui ante vel solam umbram palpabant libertatis, nunc jugum subjectionis palam ingemiscerent. Accedebat miseris error sacrate credulitatis; qui quasi extra orbem positi suis potius quam Romanis obsecundarent traditionibus. Et, plura quidem alia catholica, sed illud potissimum abnuebant; ne Paschale sacrum legitimo die celebrarent. Illud nec universalis Ecclesiæ concordi more adducti, nec beatissimi Augustini Cantuariensis archiepiscopi admonitionibus emendandum rati, pertinaciæ controversiam sovebant. Illic [*i. hinc*] frequentes West-Saxonum conventus, crebri cœtus coacti, quid esset opus facto, ut Britones, iam denuo conversi, rectum callem ecclesiasticarum observationum ingredierentur. Sententia per plures dies multo verborum agmine voluntata, hunc finem habuit, non vi cogendos schismaticos, sed rationibus ducendos. Quocirca quidquid eorum errores dejicere, quidquid pertinaciæ obviare posset, mitteretur in litteras; quarum illi rationibus creduli animum corrigerent. Ibi quo minus fieret, nihil obstare; si Aldelmo abbas sua erroneous admonitione dignaretur. Ejus conuenire vitæ, ut velit; doctrinæ, ut possit, quem libet veterem incredulitatis morbum avertere. Ambitus ergo precibus universorum vir beatissimus; ut hunc laborem impendat schismaticorum conversioni, patriæ laudi, in [*i. et*] cunctorum in commune saluti. Suscepit ille munus, quod ex fraternis cordibus suggerebat charitas, nec minor fuit per-

A sciendi efficacia quam suscipiendo obedientia. Sic falsum Pascha confutavit; sic verum edocuit. Condiebatur sermo propriis evangelicis testimonis, et rationis invictæ fulmen imber assertionum patens sequebatur. Opus ergo summa laude perfectum Britonibus direxit; orationes ad Deum adiiciens, ut quibus verba impenderet, pro *cis* vota cumulare. Hec est enim gemina ecclesiastici dispensatori industria, ut ad corrigendos devios nec duci [*i. dicit*] in ore correptio, nec dormit in corde oratio. Nec potuit privari effectu sanctissimi vir labor; quin potius laudabilem accipiens finem, ad veram errantes convertit religionem. Debent u-que hodie Britones correctionem suam Aldelmo; quamvis pro insitâ nequitia et virum non agnoscent et volumen presumdederint.

Caput monasterii, ut dixi, in Sancti Petri ecclesia erat; verumtamen, ut est animus nobilis industria operandi ferias ponere nescius, alteram in ambitu ejusdem cœnobii ecclesiam in honorem genitricis Dei Marie facere intendit. Fecit ergo ecclesiam eidemque alteram contiguam in honorem Sancti Michaelis, cuius nos vestigia vidimus. Nam tota majoris ecclesiæ fabrica celebris et illibata nostra quoque perstitti ævo, vincens decore et magnitudine quidquid usquam ecclesiarum antiquis factum videbatur [*i. videbat*] in Anglia. Ad hoc ergo templum exquisitus ædificandum post lapidem tabulatum sine ulla parcimonia sumptuum aggreditur copia lignorum, impensis sancto instanti; quo prono famulatu placere Domino. Janque ad contignationem trabium ventum erat; que magno coemptæ pro longitudine itineris, evanescit difficultate pretium auxerant. Omnes ad unum modum succise fuerant, præter unam; quæ, brevitate sui, artificum peritiam luserat, seu illorum curia [*i. incuria*], seu, quod libentius crediderim, voluntate divina; ut sanctas illustris enitesceret vi. Scro ergo dampnum succisse arboris operari animadvertis [*i. animadvertisentes*] primo inter se nussitare, post Aldelmo in notitiam detulere. Modeste ipse illorum culpam serens, nonnihil tamen pro difficultate reparande materiae movebatur. Nihil enim remedii et superfluo providerat; iterumque ligna derelicta labor immensus videbatur. Quare humano desperato auxilio, spem Deo contulit, rem ex compendio corrigere meditatus. Animabatur ergo miraculum exhibere; utpote quia multa jam virtutum experimenta cooperat occulte sane, ne favoris irascitissimos conscientiae flores decuteret. Itaque solam motu labiorum orans, et brachiorum levi conamine nitens, decurtatam trabem aliarum longitudini parem fecit, continuoque, ut miraculum dissimularet, modestia convitiorum artifices invaserit; quod euin de trabis damno lusissent, quæ nihil mindi longitudine aliarum haberet. Illi, perpendiculo aperto signum et emendationem experti, latum erucre, asperitateque sermonum non aspernante

ferentes, victos se virtute sancti dissimulantes, gavisi sunt. Funali ergo machina cum cæteris in tectum levata, contignationem exploravit. De bac trabe majorum nostrorum fuit verax relatio; quod nec in duobus incendiis, quæ totum cœnobium temporibus Elfredi et Edvardi regum consumperant, ullam labem tulerit; donec annis et carie victa defecit.

Jam ergo monasterium surrexerat; jam adjuncta Beatae Mariae basilica clarius enitebat; poteratque videri et dici Aldelmus felix tot monachorum patronus, tot possessionum dominus. Sed ille longe porroco prudentiae intuitu olim offuturis occurrendum arbitratus. Romam ire animo destinabat. Causa eundi fuit ut monasteriis suis apostolica privilegia acquireret, Meldunensi maxime, quod ab antistitis Leutherii liberalitate profectum in successorum calumnias recidere poterat. Quas ille, ut dixi, propheticō presagiens oculo, qualiter vel deppelleret vel labefactaret cogitabat. Communicato propterea cum rege West-Saxonum Ina et Etheldredo Merciorum concilio, quorum ei gaudebat amicitia et eminebat munificētia; illisque a sententia non discedentibus, Romanum calleū ingressus est. Verumtamen [ut] licentius necessaria componeret; in prædia sui juris apud Dorsatensem pagum abiit. Ibi, dum felicem auram operitur, ecclesiam fecit in qua sociis ad necessaria occupatis, ipse itum et redditum suum Deo commendaret. Ejus domus materiae adhuc superstites cœlo patulæ tecto vacant; nisi quod quiddam super altare proeminet, quod a seditate voluerunt sacratum lapidem tueatur. Cæterum nunquam tanta vis imbrium foris in circuitu insaniat; quod infra ecclesiæ ambitum vel gutta decidat. Hoc enim [non] pro miraculo jam, sed pro consuetudine habent pastores; qui in campestribus vicinis animalium custodiæ curam gerunt. Quandocunque enim densato nubium vellere nimbus ruinam minatur; omnis eo agrestium turba cursu fugam glomerat; infraque maceriam ecclesiæ patenti ære consistens, nihil pluvia persentiscit. Quo adducti miraculo proceres provinciæ non semel tentarunt; ut donni tectum inducerent; sancto volentes officii sui exhibere clientelam. Sed frustra fieri experti, desiere; intelligentes sancto placere proludium [*i.e.* proluvium], quo frequens exhiberet miraculum. Copia signorum eo quotannis ad festum ejus invitauit populum; frequentatiorque ibi et munerum oblatio et sanitatum exhibitio, quanta nec in loco ubi sacra-tissima ejus adorantur ossa: Deo credo per hanc innuente satis superque sufficere debere Meldunensis corporis ejus gloriam; modo cæteris non in videant virtutum ejus presentiam.

At vero ut dicere cœperam, superatis marinis discriminibus devictisque longæ viæ difficultatibus, venit Romam. Erat tunc temporis Sergius summæ sedis episcopus; qui viri illustris adventum ea qua decuit humanitate suscepit, peregrinationem sovit episcopaliter. Excitabat venerantiam pontificis in

A abbatem, quod videretur a vita ejus religione non discrepare scientiam, moribus non dissidere doctrinam. Aliut bona famæ odorem propria divinitas, in tanta urbe virtutum laude clientem sublimans. Est Romæ consistorium, quod Lateranense vocant, ubi Constantinus imperator ex palatio suo fecit apostolicis pontificibus patrarchium. Ibi Aldelmus cum papa manens, benignum frequentabat contubernium; nullumque diem excipiebat, quo missam non cantaret, cuius solemnis tedium peregrinationis falleret, Deo se suosque commendaret. Id cum quadam die pro consuetudine fecisset; jam, niissa dicta, vestem, quam casulam nominant, post terga rejicit; opinatus falso aliquem, qui exciperet, astare, alias scilicet cogitatione projecta, et extasis divinæ adhuc plenus. Minister parum providus ad aliam altaris partem nescio quid scrutabatur. Sed enim: Non dormitat, neque dormit qui custodit Israel (*Psal. cxx, 4*); qui cessante hominis industria sua prompsit magnalia. Confestim enim radius solis per perspicuitatem vitreae fenestræ clarus emicuit; et casulae se subjiciens longiusculæ a terra suspensam per inane portavit. Quantus tune ibi popularis clamor fuerit, quis referat; quia viderent famulo Christi famulari naturam contra naturam? Merito, ut qui semper mentem librabat in æthera, vestem suspenderet in aera; et illius obsequio solidaretur inane, qui omniz terrestria despouens ut fluxa et caduca, sola iuhariet cœlestia. Hæc autem vestis, incertum za ab Anglia secum delata, an ibi ad tempus commodata, hactenus apud nos habetur. Servatur studiosissime tantæ virtutis concium inuidumentum, nihil diligenter pretermittentibus Ædituis; ut sine labore pascat oculos succiduarum generationum. Est autem fili delicatus-simi, quod conchilioruim fuciis ebrium rapuerit colorem coccineum; habentque nigrae rotulæ intra se effigias species pavonum. Longitudinis spatiæ quia [*i.e.* qua], docemur proceræ statuæ sanctum fuisse. Ideoque ossa brachiorum, et cætera, quæ videre meruiimus, protestantur, Aldelnum quondam ea excreuisse habitudine, quam non molem sed dignam proceritatem corporis possumus diffinire.

Morabatur ille Romæ; continuabatque Dominus in famulo virtutum gratiam, subinde causas exculpans, quibus dilectum sibi esseret. Et in tempore res accidit, qua secundæ virtutis occasionem dedit. In unius apostolici cubicularii domo puer natus recens erat; exieratque et perstrepebat fama in vulgus mulierculam, que religionem professa vestem mutaverat, caput velaverat, peperisse, nec patrem exstare. Nec jam dubia suspicione sed publico clamore pontifex sceleris arguebatur; quod ad illum femina ventitare et secretius colloqui solita dicerebatur. Familiari mortalium miseria, ut omnium statim imperatur odio, qui quolibet sauciatur infortunio. Tunc ille omnium criminum reus dicitur et qualibet cruce dignus. Sic popularis insania laudabilem pontificem suspicionibus urgebat, infamabat clamoribus virum: quo nemo unquam vel litteris acutior

et promptior, vel fide rectior et probabilior, vel vita sanctior et perfectior fuit : [qui] faceret omnia quæ sancta diceret, quæ catholica ; nec ullius terrenæ potestatis metu premeretur. Denique imperatorem Constantinopolitanum contra fidem Catholicam garnientem palam sententia lata condemnauit; eademque discriminè proceres consentaneos, si non resipiscerent, involvit. Quantas ille propter hoc epistolas scripsérunt, quantos labores pertulerit, alio volentem scire litteræ [docebunt]. Ego ad Aldhelnum recurro ; qui pontificis injuriae compassus ad animam, causam fluctuantem quantis potuit facundie viribus apud populum egit. Turpe esse et miserabile, ut ipsi pontificem suum suspicione criminum incessant. Quid momenti apud Britannos vel aliam gentem, si qua ultra Oceanum jacet, habiturus sit pontifex Romanus ; qui a suis impetrat civibus ? Postremo verum non videri ; ut talis peccati se impediret voluntario, qui toti se meminisset prælatum mundo. Haec cum in auras effunderet ; nec enim popularis tumultus semel excitatus leviter leniri posset, ille pro sanctitatis conscientia paulo commotior : « Afferre, inquit, infantem ; ut ore suo pontificalem depellat injuriam. Proinde a fatuis suspicionibus discedant, in gratiam antistitis redeant ; se, quantum sua interesset, paci non defuturum. » Dictum excepere nonnulli cachinnis ; quod insolita promittere, indebita præsumere advena videretur. Verum tamen infantem allatum, vix dum novem a matre dierum, baptisimi lavacro prius innovavit. Sciscitatus est deinde publice utrum vulgi opinio conveniret veritati de patre ? Tum ut vides Dei gratiam præsentem ; pusillus in vocem absolutissimum conatus, nodum dubietatis abruptit ; sanctum et immaculatum Sergium esse, nunquam illum mulieri communicasse. Plaudit plebs miraculo. Innocens antistes ovat triumpho. Aldhelni meritum extollit Roma : repercutusque et ingeminatus lamentum clamor ipsa quatit sidera. Qui tamen rogatus, ut quia falsum patrem infamia exuerat, verum cognitioni populi addiceret ; facere refugit : præstatu suum esse, ut insontes si posset danno eximeret, non ut sonentes morte opprimeret.

Talibus virtutum indiciis eximie delectatus pontifex, non difficilem se impetratu exhibuit ; ut monasteriis, [pro] quibus rogabatur, elaboratæ, auctoritatis privilegium indulgeret : quod hic ex integro apponam, ut omnem ambiguitatis evadet scrupuliu, quantis sint maledictionibus obnoxii, quantarum penarum sint futuri servi, qui nunc id impune se opinantur tenerare et transgrexi.

« Sergius, servus servorum Dei Aldhelmo abbatijusque successoribus, et per vos venerabili vestro monasterio. Ea quæ religiosæ conversationis intuitu monachis servis Dei pro libera vivendi facultate conferuntur, non pro illecebrarum licentia, sed pro sedulitate bene conversandi, et divinis servitiis se ipsos procul dubio mancipandi, a præsulibus atque cultoribus Deo decretae Christianæ religionis indulgentur ; ut nexus humanæ conditionis exuti, dum ab

A omni munere secularium functionarum efficiunt immunes, sicut professionis eorum regula protestatur, Deo penitus videntur ; et ejus solius sint intenti servitio, pro cuius majestatis reverentia non solus ab oneribus temporalium ditionum sunt liberi ; sed etiam amore religionis maximo honore sunt digni. Unde poscente a nobis religione vestra, ut auctoris nostri beati Petri apostolorum principis vice, mihi Creator et Redemptor noster Dominus Jesus Christus claves ligandi atque solvendi in celo atque in terra dignatus est impetrare ; cuius et nos licet imparies ministerio fungimur, et Ecclesiam ejus Dei dignatione disponimus : monasterium beatissimum apostolorum Petri et Pauli, quod Meldum religio menioriæ condidit, quod etiam nunc Meldomesborg vocatur, situm in provincia Saxonia ; atque aliud monasterium, quod in honore sancti Joannis Baptiste est in eadem provincia positum juxta flumen, qui vocatur From ; quæ tuam religionem Deo cooperante provide dispensare multorum veridicæ relatione cognovimus apostolicis privilegiis roboremus, pie devotionis facientes assensum. Hoc tamur vos in Dei laudibus et orationibus studiosos atque peregrines, abstinentiæ, castitoniæ, purificationi tenaciter inherentes, hospitalitatis atque humanitatis officiis deditos, ac devotos obedientiæ et humilitatis Christi existere vos amatores, circa invicem pia charitate concordes, mandatis spiritualibus et sanctorum Patrum regulis serviendo, apostolicæ fidei rectitudinem illate servare, bonis studiis opem dare, humanitatem peregrinis et elegantibus impendere, ecclesiarum Dei præsulibus et sacerdotibus venerationem debitam exhibere ; Deo vacare, seculares curas et quæstus effugere, temperantiam et paupertatem diligere, psalmis et hymnis spiritualibus atque orationibus assiduis cum Deo colloquium inserere ; abstinentiam tanquam purificationem corporis in cunctis vite studiis adhibere, in omnibus Dei mandatis alterutros excitare, sollicitos circa sui saltem esse, et proficientes in melius seculari, et in Dei præsidio considerare, immaculatos vos non solum a contagione carnali, sed etiam a sermonibus novis et cogitationibus custodire, ut castitas atque sobrietas corporis simul et spiritus vestri ante Dei oculus luceat ; quatenus et interior homo gratia virtutis illustretur, et exterior bona conversationis lucem atque opinionis obtineat. Quia igitur talibus debetur pontificalis indulgentiæ beneficium ; præsentibus apostolicis privilegiis prædicta venerabilia monasteria docernimus munienda : quatenus sub jurisdictione atque tuitione ejusdem, cui et nos deseruimus, auctoris nostri beati Petri apostoli, e. ejus, quam dispensamus, Ecclesiæ et nunc sint et in perpetuum permaneant ; sicut tua religio petiit, nulliusque alterius jurisdictioni sint subjecta : nec quisquam episcoporum aut sacerdotum, aut cuiuslibet ecclesiastici ordinis clericus quoque tempore sibi in ea qualenkunque jurisdictionem defendere, aut suscepptionem vel quælibet munuscula a religiosa congrega-

gatione extorquere vel exposcere presumat, neque in eorum oratorio episcopalem cathedralm constitutere aut missarum solemnia ibidem gerere, prater si a religioso abbatate et congregatione ascitus advenerit. Presbyterum vero si necesse habuerint pro missarum solemniis sibi ordinari aut diaconum; a reverentissimo episcopo, qui e vicino est consecrandum expositulent; illo duntaxat quae ad sacram regulam pertinent sub divino iudicio perquirente, et absque muneris datione ordinante. Si autem et religiosum abbatem obire contigerit, et ad electionem alterius fuerit ventum; illum, quem religiosa congregatio servorum Dei communi consilio delegerit, promovendum e vestigio; ut non detrimentum monachicæ conversationis disciplina incurrat, vel res monasterii abbatis privatione depereant. Presul quoque, qui similiter in vicino fuerit, ex apostolici pontifici auctoritate orationem ei abbatatus attribuat. Dum hæc ita sint, si quisquam episcoporum, presbyterorum vel cuiuslibet ecclesiastici ordinis clericus, sive etiam laicus, enjusque dignitatis fuerit, hæc a nobis sub divino iudicio statuta transgredi vel temerare tentaverit: reum se noverit ante conspectum Dei, et a participatione corporis salutiferi et sanguinis Domini alienum. Condemnationem, quam Judas Iscariotta assecutus est, assequatur; et ab apostolorum principe, ut Ananias et Saphira, persecutur, nisi de incepto temerariæ presumptionis poeniteat. Vita vero, salus et beatitudo perpetua his, qui hæc conservaverint, et conservari mandaverint. Bene valete, dilectissimi fratres.

Pagine hujuscem prærogativa Aldelmus triumphans, simulque benedictione antistitis et sacrarum reliquiarum pignoribus fatus, redennit domum iter impiger adoritur. Devehens secum multimoda peregrinarum mercium pretia; quæ patriæ nova et mirabili inferret copia. Inter quæ fuit altare ex splendenti marmore, candido colore, sesquipedali crassitudine, quadrupedali longitudine, latitudine trium palmarum, labio ex codem lapide prominenti in circuitu pulchre densatum. Camelus, ut dicitur, (Quod enim nostre regionis animal tantam sustinere molem?), ejus usque ad Alpes bajulus fuit, et inoffenso tulit. Ibi camelus seu quodlibet quadrupes, nec enim referet quæ bestia tulerit, vel iniqui fascis injuria vel propter prærupta via declivia concidit. Ruina jumentum contrivit; et marmor in duas partes effregit. Utriusque rei damnum sociis ingemiscens, sanctus arcano cordis murmure et protensa benedictione dextræ sarcivit. Animali salutis vigor refusus; quod alacri statim se motu excutiens, in pedes constituit. Fractura lapidis, quæ non recta linea, sed quodam anfractu desiliens crepuerat, statim se in solidum compedit. Sed ut mirabilis signi memoria non obsolesceret, adhuc cicatrix sciseure patet sanata quidem miraculo, sed curioso tamen perspicuo oculo. Recidit mortalia, reciteratur semita. Ita omni comitatu incolomi ad mare, quod Galliam Angliamque disternat, venit. Ibi placido

A carine sinu exceptum post feliciter onavigatum pelagus secunda compatriotarum desideriis fortuna restituit. Venienti occursum est ubique magna pompa longo apparatu salutantium. Religiosorum alii suavitate mulcent aere, alii lignum divinum præferunt, alii odoris thymiamatibus vias afficiunt. Laicorum pars pedibus plaudunt choreas; pars diversis corporum gestibus internas pandunt lætitias. Omnes in commune Deum laudent; qui lumen Britannæ redixit, quod iam dulium peregrinantes radios per alias terras porrexerat. Nec fastus regius Inam et Ethelredum, illum West-Saxonum, hunc Merciorum principem, ab hac exceptit lætitia. Quippe ubi antiquo viri amori recens accreverat apostolicarum salutationum reverentia. Magno igitur gaudio et prona venerationis ostentatione susceptus, privilegia monasteriorum suorum ambobus ostendit regibus. Ita efflagitabat ratio, ut quæ utrorumque subsistebant muneribus, utrorumque firmarentur assensibus. Accurrit continuo regia religio dictis pontificis; nihilque minus fuit, quin vicino obediente pede jussa persequeretur.

B Id quamvis memorandi principes pro insita benevolentiae gratia non difficulter fecissent; ex abundanti tamen Aldelmus magnorum xeniorum oblationibus consensum voluntarium elicuit. Et alteri quidem alia, sed in æ altare dedit. Is illud in vico quodam tunc regio Briwecane vocabulo sanctissimæ Genitricis Dei locavit obsequio; ubi ad hunc diem sicutum, vivum, ut ita dicam, sanctitatis Aldelmi C prebet indicium. Est ibidem et alia major ecclesia in Sancti Petri nomine; quam a beato viro factam et consecratam non negligenter asseverat opinio Hujus orientalem frontem nuper in majus porrexit recentis ædificationis ambitio. Eo, ut dixi, modo processit labor handabilis pro sanctæ Ecclesie honore susceptus. Jamque ille in dies senectutiæ affinis processerat.

D Ac vero aliquo annorum intercurrente spatio, Hedda totius West-Saxonæ pontifex, apud Wintoniam sedem habens, excessit mundo. Gratissimus Tuit hic obitus cœlestibus quod pro sanctitate præterite vita numerum eorum ampliare: luctuosas mortalibus; quod vix parem possent invenire, qui tantæ diocesos circuitum vellet regere. Quidquid enim nunc ivi episcopi gubernant, unus tunc ille frenat; rebelles auctoritate premens, supplices simplicitate demulcens. Synodali ergo consilio diocesis ultra modum protensa in duas sedes divisa; quarum altera Scireburnia, altera esset Wintonia. Iuqua et impar fuit ea divisio; ut unus duos tantum pagos, alter totum regeret quidquid West-Saxonici tractus immensitas continet. Singulis sedibus suspecti pontifices pro scientiae merito et natali solis confinio. Wintonia prælatus Daniel, qui esset ejusdem regionis oriundus, literarum non egenus. Scireburnam sortitus Aldelmus; cui sapientiae prærogativa, et ævi malitias ad majus culmen aspiraret; cum et genitalia

terræ charitas suffragaretur, quod ejus provinciæ A iudigena esset. Procedit ergo, ut creditur, agente Deo universalis electio; ambiturque a beatissimo sene, ut episcopatum dignetur [suscipere]. Omnis ætatis et ordinis consilatur sententia dignum videri præsulatu, excocta jam ætate serium, litteris uberem, religione nulli disparem. Sin vero natalium dignitatem considerandam putes, quam beatus Apostolus in talibus non permiscet; quis eo nobilior, qui regalem prosapiam proxima contingit linea? Ejus fama, ejus vitæ semper illum fuisse, de qua nunquam vel parom sinistra jactata sit opinio. Restituit ille quantum potuit; quæ repulsam suam adjuvare, quæ unanimitatem illorum infirmare possunt, non segniter objectans. Sed enim in nihilum fatigabatur: cum eo ipso quod pro se paravat, convinceretur. Id erat annorum gravitas, quibus e proxima meta resipientibus senium admoneretur leni quiescere otio, non periculoso indulgere negotio. Quod statim ab audientibus retorquebatur in aliud; quod quanto annis maturior, tanto esset vitiis defæcator, consiliis promptior. Habuit ergo modum; restitutique quod concinnum rationi visum est. Sed ubi unanimem et diuturnum assensum accedit, fraternæ obedientiæ habendas vitæ sue laxavit, veritus divino resultare oraculo, quod corda omnium conflaverat, ora oppleverat. Suscipiunt igitur collegam episcopi, patrem clerici, patronum laici.

Inde acclamantibus cuncris, reclamantibus nullis, C B rihwaldo primæ sedis archiepiscopo pro more consecrandus deducitur. Is in veteris contubernii sodalem; nam et pariter litteris studuerant, pariterque viam religionis triverant: electionem factam gratiore complexus, favorem auxit. Itaque non solum consecrationem induxit; sed etiam multos dies secum retinuit, ejus consilio archiepiscopatus sui pondus allevians, cansarum rationem examinans. Unde factum est, ut his diebus Doroberniam [hodie Devoram appellamus] pergeret; quod est littus Cantuariorum ad XII millia proximum, audiens illic naves appulisse. Portus ibi, ut plerique maritimorum locorum, inquietus quia angustus. Citissimus eo a marinis transitus paucorum admodum millium tractus. Quo fit ut in illius spatii angustia inter se currentes et illidentes fluctus minima occasione pelagus exasperent; ibique maximo incurritur periculum, ubi sperabatur periculorum effugium. Jam vero in statione navibus receptis tutissima quavis tempestate quies. Hoc ideo prætuli; quia ad rem quam inferam attinet. Spatiabatur sanctus juxta mare; intentusque oculos mercimoniis insigebat, si quid forte commodum ecclesiastico usui attulissent nautæ, qui e Gallico sinu in Angliam proiecti librorum copiam apportassent. Conspicatusque librum totius Testamenti Veteris et Novi seriem continentem; ad emendum intentus, animum a cæteris remisit. Cumque guarus folia volveret, præmium effringeret, barbari eum nautica lascivia conviciis aggrediuntur.

Quid ita merces alienas depretiare, et attenuaret rerum non suarum valentiam? Sua si vellet eventilares; extranea suo pretio relinqueret. Horum ille contra verborum contumaciam nulli retulit nisi risum. Postremo adhuc præium illi percunctantem loco cum ignominia deturant; tasisque rudentibus longius a lixore se remiserunt. Sed non longe morata divina ultio injuriam sancti acris vindicat. Procœda surgit, turbo sevit, densa tur nubes, subducitur dies, pelagi caligo aerisque horror noctem inducit; congeaminant terrorem mortuum furor, rudentium stridor. Anteora certas tempestatis non patitur; latus navis hinc in tandemibus noctibus quassatur. Defecti ars remigem; decidit peritia nautarum. Et jam pessimum [l. pes sum] ibant; videbanturque in miserorum mortem omnia consiprasse elementa: cum licet brutes animos intelligentia subiit, propter injurias sancti cui conviciati fuerant, se lucre poscas. Exclamant ergo in planctum; et supplices tendunt ad littora palmas. Orant opem; pollicentur emendationem. Facile fuit beato pontifici, ut remitteret culpam; qui non doluerat contumeliam. Et primo quidem porrecto contra sævientia flabra crucis signo, omnibus tempestatis diminuit et mansuetecit. Maxime ipsa scapha ascensæ virtute remigum periclitantes adisset; mutata in bonum omnia, tempora tanta quiescit; turbo conquitiniscit: ventorum usus versus navem impellit ad littus: unde, quæ ante minabantur exitium, nunc sensim allabores pollicentur obsequium. Politi ergo nautæ opula statu mis arena, librum sponte offerunt, accepisti gratis, dignetur munus famulorum, quos ab ipsis mortis fauibus in siccum evexit. Appendit ille mercedem aquæ lance in medium conferens; ne aut pauperes magno damno emungeret, aut supplicium preces repudiaret. Id volumen adhuc Meliori visitur, antiquitatis venerandum præferens specimen.

Novi ergo compos honoris, provinciam regressus, cum in omnibus nomen æquaret officio, immo vel maxime libertati monasteriorum studere, habeantque sedem Scireburum, ubi et ecclesiam, quam ego quoque vidi, mirifice construxit. Ac primum quidem humanæ vitæ incertum metuens, cum monasteriis suis abbates præponere vespel, huic voluntati monachi consueti Patris dulcedine opposuerunt obiecim. Cujus rei tenorem contulit in scriptum; ne laberetur, neve successores necessitatem perverterent in tyrannidem; non parituri sub obligatione divina interminatus perniciem. Illius scripti leges hic est:

« Nihil in hoc seculo prolixa felicitate perfruatur, nihil diuturna dominatione potitur, nihil quod non ad fatalem vitæ terminum loci cursu protendatur. Et ideo nobis sic mundanarum rerum patrimonium sunt perfruenda, ut iamnen æternæ patriæ emolumenitum nunquam fraudemur. Hinc est, quod ego Aldelmus, postquam me innumeritum nullisque penitentis moribus comprobatum, in pontificatus offici sedem divina gratia subtronizasse, proposui. »

cano mentis meae affectu, ut monasteriis meis quibus iamdudum in abbatatus gradu constitutus, suffragante Domino regulariter prefui, religiosum abbatem, quem sibi spontanea familiarum mearum opilio consona voce elegissent, canonica ratione atque regulari sanctione constituerem. His voluntariis propositionibus meis pia monachorum meorum resistit pervicacitas. Et cum hoc sedulo sepiusque in conventu fratrum meorum fiducianter narrasset, nullus his votis meis placidissimum praebet assensum: dicentes quod quandiu vitali vegetaris spiritu, nobiscunque presentis vitae deputaris studio, tue semper dominationis iugo humillima colla subdere non dedignanur. Sed hoc supplici prece communique rogatu deprecamur, quod sub sacra Scripturarum testificatione et favorabilium virorum claro consensu corrobores, ut nullus post obitum tunum nec regalis audacia nec pontificalis auctoritas, vel aliquis ecclesiasticæ seu sæcularis dignitatis vir sine nostro voluntatis arbitrio in nobis sibi vindicet principatum. Huic debitæ monachorum meorum maximeque famulorum Dei petitioni libentissime consensi; et in monasterio quod juxta fluvium, qui dicitur Winburna, situm est, cui venerandi regis nostri germana Cuthberge præsedit, cum optimo famosissimi regis Inæ consensu et reverentissimi fratris et coepiscopi mei Danielis nutu presentatae professionis devotionem decentissimam et vernarum Domini postulationem sacræ crucis signaculo confirmavi: identidemque venerandus rex et prænominatus pontifex pari devotionis manu subscripserunt. Nec multo post in sacrosanto concilio, quod juxta fluvium, qui dicitur Noodr, congregatum est [i. esse] cognoscitur, in idem omnium Saxonie gentis archimandritarum cum regalis potentatus assensu et pontificalis prioratus autu consensit auctoritas. Si quis contra hæc tam illustrium personarum decreta moliri machinetur, et sacra præsentis schedula scita prævaricari præsumperit, sciat se ante terribilem divinæ majestatis thronum cuin prævaricatoribus præceptorum Domini lugubri damnationis judicio percellendum; sunt autem hæc nomina monasteriorum Maldubesberge, Froom, Bradonford. Scripta est hujus confirmationis chartula anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 705 inductione iii. Subscripserunt Ina rex, Daniel episcopus, Ethelfrithe patricius.

Quamvis igitur hac charta suis monasteriis consoluisse et tyrannidem successorum propulsasse videatur, non tamen illustri animo suffecit, nisi et omnibus ecclesiis quæ in West-Saxonia erant consultum facaret. Dulcibus igitur monitis credulum sibi animum regis urgens, hujusmodi edictum obtinuit. *e* In nomine Domini Dei nostri Salvatoris. Ego Ina regnante Domino rex, cum consilio et decreto presulis nostri Aldhelini, simulque cunctorum Del sacerdotum suggestione et monachorum petitione qui in parochia Saxonum conversantur, hanc libertatem ecclesiis impendo, et hanc privilegii di-

Agnitatem monasteriis confero, ut sine impedimento sæcularium rerum et absque tributo fiscalium negotiorum liberis mentibus Deo soli serviant, et monasticam cœnobii disciplinam, Christo suffragium largiente, regulariter exerceant, ac pro statu et prosperitate regni nostri et indulgentia commissorum criminum ante conspectum divinae Majestatis preces fundere dignentur, et orationum officia frequentantes in ecclesiis pro nostra fragilitate interpellare nitantur. Si quis vero, contra hujus decreti syngrapham venire tentaverit, sciat se coram Christo novemque angelorum ordinibus in tremendo examine rationem redditurum. Hoc vero decretum a nobis libenter concessum taliter servari et confirmari decernimus; ut tam uobis vita comite B propitia Divinitate regni gubernacula regentibus, quam futuri successoribus haereditatis jure regnandi monarchiam tenentibus, inextricabili lege firmiter roboretur. Nam pro amplioris firmitatis testamento principes et senatores, judices et patricios subscrivere fecimus. Actum publice et confirmatum in loco qui appellatur Eburleagere, VIII Kalendarum Juniarum die, inductione II, anno ab Incarnatione Christi 704 feliciter. Subscriptis Ina rex. Ego Aldelinus, servus servorum Dei, hoc decretum manu propria roboravi. Subscripterunt et abates, proceres ix.

Ista divinus pontifex indefessus agebat, sicini finis non nescius. Sordebat enim jam terrena viro; inhibebatque cœlestibus. Quapropter optimum factu ducebat, si meta vitæ talibus percurreret, quæ essent suæ laudi memoriae, subjectis emolumento et gratiae. Et licet nimis effeta caro labores perferre negaret, tamen solida mens jamque foras eminebat et ipsis cœli januis illuminans vincebat temporum situm. Fragilem igitur corporis usum, non longe post desertorem animi, spiritualibus exercitiis subjiciebat. In prædicationibus noctes perinde ut dies continuans, diœses non sequenter circuiens, ipse integre et non minus quam in viridi ætate Jejunia ceteraque id genus bona frequentans. Duxit itaque vita hominibus placida, Deo placia, post episcopatus annos quatuor

Ad superos superum cultor sociusque recessit;
Alterat astra solo, mutat et arva polo.
Halitus alta subit, sovet artus hospita tellus,
Depositumque suum poscit uteque locus,
Impulerat Phœbus bis quina luce Latonam:
Involucris mundi cum resolutus abiit.

Est in pago Somersetensi [villa] Dultinge vocabulo, in qua hominem exxit, quam pridem monachis dederat, Glastoniensis usum fructuarium pactus. Domus obitus ejus conscientia lignea erat ecclesia, in quam se ultimum spirans inferre jussit, ut ibi potissimum effaret, sicut incolæ hodie per succiduas generationes asseverant. Hanc dum quidam Glastoniensis monachus ex lapide resectam in die [s. Dei] faceret consecrari nomine, immiscuit se confertæ multitudini mulierculæ utroque lumine jamdudum cap'a. Hæc in signo Odei densitatem

vulgi perrupit, clamitans ut ad altare duceretur in- cunctanter; sc̄ credere quod sanctus, cuius basilica consecraretur, viduæ exercitatem depelleret, qui tota vita solemnes eleemosynas viduis conferre solitus esset. Audacia credulitatis de celo traxit auxillum: implevit viduos orbes lux serena. Nec latere potuit miraculum cornim populo celebratum, præsertim eum et personæ et personæ calamitas provinciæ vulgatissima esset. Constat in eadem ecclesia lapidem esse, cui sanctus moriens insederat; cuius ablutione plures ægroti sanitatem innisso noscuntur.

Tunc beato Egvino Wigornensi episcopo visio cœlestis affulgens obitum sodalis innotuit; et ut ad locum pergeret, præcepit. Ille dolens et amoris stimulis tunc maturans celeriter Dulting pervenit. Depositaque pro animæ requie oratione, ut pro desiderio et præcepto sancti Meldunum corpus promoveatur, jubet. Compescit ejulantium lacrymas fidei præsumptione; opus accelerat ipse operis maturator assistens. Efferuntur ergo felices exuviae magno præuentium et subsequentium agmine; dum quisque beatorem se putaret qui propior esset, eratque ingens comitantium solamen saltem fererum videri, si non posset tangi. Ipsa enim species et forma exanimis corporis multum decoquebat doloris; demulcebatque oculos manens gratia et permanens figura. Celebris illa pompa funeris fuit; dum pro miraculorum frequentia ficerentur semper lapides crucis ad septem milliaria. Ad quas plures inveteratis morbis debiles cum fide accedentes, violentia precum relerem rapuere salutem: virtutum signis manentibus usque hodiernum diem. Nec fidem auditorum excedere debet, quod pene tot sunt miraculorum testes, quot provinciales; quorum certissimum beatum Eginum in testem cito, qui in quodam scripto post quædam alia sic ait: « Post duos annos Aldelmus religiosus episcopus migravit ad Christum. Quod ego per revelationem agnosco, convocatis fratribus et obsecundantibus meis excessum venerandi Patris eis aperui; concito gradu ad locum ubi sacrum corpus ejus jacebat et ferme millibus ultra Meldunense monasterium situm deveni, et ad sepulturam adduxi et honorifice sepelivi; et mandavi, ut in quoconque loco sacrum corpus in asportatione pauperaverat, sacra Deo erigerentur signacula. » Manent omnes crucis, nec ulla earum vetustatis sensit injuriam: vocanturque Biscepstune, id est lapides episcopi; quorum unum in claustro monachorum in promptu est videre. Quæ res admonuit, ut quod fama de Biscepstune jactitat, non tacerem. Villa est in valle, ad quam prædicationis sollicitudinem expleturus venisse dicitur. Dum sermonem sereret in plebem, forte baculum fraxineum, quo nubebatur, terræ fixisse. Illum interim per Dei virtutem miram in magnitudinem excrevisse, succo animalatum, cortice indutum

(63) Obiit, vix iv annis episcopatu functus, anno Dominicæ Incarn. 709 in vigilia sanc. Augustini

A foliorum pubem et frondium decorum emisso. Pontifex, qui verbo intenderet, clamore populi admonitionem resperisse; adoratoque miraculo Dei, munus ibidem reliquise. Ex primæ arboris palla multas pollulasse fraxinos; adeo ut, sicut dixi, villa illa vulgo ad episcopi arbores nomenpetat. Hæc sane non pro solido asserui; sed ne quid praeterisse arguerer, non omisi. Cætera scriptis reæxclaturis ex antiquo factis approbo; nec quidquam Deo teste adjeci de meo, nisi si aliquod verbum causa politius ornandi lectionis avolavit. Non enim egit Aldelmus, ut mendaciis asseratur: tanta sed de illo, quæ in dubiam depromant fidem: tot sunt quæ non veniant in item. Innumeræ signa, que modo apud ejus sunt memoriam, ostendunt præstibutus præteritæ vitæ sanctimoniam.

Excipiunt interea patronum Meldunenses negoti ploratu, reverenti affectu. Jungebatur amori veneratio, pugnabatque fides cum obsequio. Nescires quid eligeres, aut in parentem effectum, aut in advocatum gaudium. Si lætarentur pro premio ad Deum patrono; sed dolere cogebantur pro amissio vitæ solatio. Inter hos fluctus aliquot extractis diebus, tandem sepeliri permiserunt in Sancti Michaelis ecclesia; ubi sibi vir sanctissimus olim sepulturam providerat. (63) Excessit anno ab Incarnatione Domini 709, ante Inam annis xviii, ante Bedam xxv, postquam abbas a Letherio factus est xxxiv, postquam episcopus a Berthwaldo anno 7. Nam annos ætatis ejus nulla scriptura migit in calendarium; sed est conjectura non fallax grandiorum suis factum, qui paulo minus xxxiv annis in ecclesiastico manens præsidatu, non nisi legitima sæte illo præsertim tempore sumpsisset honorem. Gravis ille annus Britannæ fuit, ut qui multa humina vel extinxit vel abduxit. Eodem enim anno Wilfridus episcopus decessit, de quo superior sermo palam fecit, quod nemo in Anglia eo promptior et justi tenacior fuit. Quin et Kenredns rex Merciorum Ethelredi successor cum Offa Orientalium Anglorum rege Romam profectus stadium vitæ decurrit, quorum societatem adornavit, ut supra dixi, Eginus felix episcopus; qui postquam beato Aldelmo justa persolvit, iter illud arduum ultroneis compediens illaqueatus et adorsus et permensus est. Sed hoc plenius scire volentem alias et nostra et aliorum lectio informabit. Jacuit corpus beati viri in ecclesia supradicta 246 annis; quo toto tempore quæ miracula exhibuerit, quæ nec parva nec pauca suis crediderim; omnia sepelivit, omnia suppresse æmula oblivio. Enimvero monachi se in Sancta Mariæ transtulerunt ecclesiam, ut vicinius ei opportunius necessitates suas sancti ministrarent maximo; quamvis, ut per chartas probavimus, omnibus usque ad Edgarum regem annis Sancto Petro daretur primatus.

Anglorum apostoli, viii Kalend. Junii. GULIELMUS MAMESBUR. lib. i De gestis regum Angl. fol. 7.

PARS IV.

Jam enim quartam pollicitationem meam Domino A Juvante complere ingrediar, ut ostendam quanta volubilitate fortunæ cœnobium Meldunense excreverit; plerumque etiam, nisi sanctus auxilium porrexisset, pessum iverit. Per successionem ergo regum et chartarum appositionem agam propositum. Inæ successit Ethelardus xiv annis; ei Cuthredus pari spatio. Hujus donum ita scriptum habenus: « Ego Cuthredus, rex Geuvisorum, cogente catena charitatis Christi et indivisibilis affectu dilectionis, Aldelmo abbatii familiaque sub illius regimini amore degenti, cum consensu atque scientia eximii presulis Danielis optimatumque meorum et dignitatum ob recordationem scilicet orationum suarum et redemptionem animæ meæ, ut in plenitudine electorum Domini collocatus sim; terræ partem inextricabilem [l. inextricabili] possessione in loco, qui dicitur Wdecim, sub x mansionum æstimatione taxatam sub contestatione sanctæ Trinitatis dapsili quidem liberalitate et hilariter ad Meldunense monasterium largitus sun. » Et post aliqua: « Exemplar hujus largitionis promulgatum est anno ab Incarnatione Christi 745 in prædicto cœnobia sub præsentia Cuthredi regis. » Liquet igitur anno ultimo vitæ regis Cuthredi hoc factum esse, super stite adhuc Daniele episcopo; qui cum beato Aldelmo episcopus factus fuerat; post excessum ejusdem Patris anno xxxvi. Unde constat hunc Aldelmum abbatem, cui Cuthredus rex Wdecim dederat, aliud fuisse quam Magnum Aldelnum. Feretur sane quod secundus Aldelmus prioris nepos fuerit. Cuthredo regi successit Sigebricht anno primo [l. uno]. Sigebrichti successor fuit xxxi annis Kinewlfus. Ille anno tertio regni sui cœnobium insigni munere auxit.

« In Christi nomine. Ego Kineulf rex, cum consensu principum aliquam terræ portionem quasi xxx manentium familie Christi in Maldubiensi monasterio constitutæ pro remedio animæ meæ perpetuitaliter possidendum donavi: hoc est, ubi se duo latices Meardenæ et Rochburnæ jungunt et in circuitu eorum, quemadmodum ipsi incole bene nosse dignoscuntur terminos ac limites locorum illorum; neconon et villan, cui subjacent pascua, prata arida et irrigua, simul et silvestria loca. Et hæc acta sunt ab Incarnatione Christi 758 iudictione xi a transitu domini Aldelmi episcopi nono et quadragesimo. » Subscriptis Kineardus electus in episcopatum Wintoniæ, et Hærewaldus episcopus Scireburniæ. Contra eundem Kinewlfum regem annum jam vicesimum et quartum in regno habentem. Osta rex Merciorum propter villam Benesingtonæ congressus, et ipsam et plurimam partem regionum

West-Saxoniarum victoria functus usurpavit. Denique villas cœnobii et Ettamunster. quam rex Merciorum Etheldretus; et Piritunæ, quam rex West-Saxonum Cedualsa dederat, infestus prædo abstulit. Et primam quidem Wigorniensi episcopo dedit; secundam filius ejus Egferthus reddidit hoc scripto:

In nomine Domini. Ego Egferthe, rex Merciorum, anno primo regni nobis a Deo concessi, rogatus a Brithrico rege occidentalium Saxonum et Ethelardo archiepiscopo, terram xxxvi manentium in loco, qui vocatur Ecprigeam, ab orientali parte silvæ quæ vocatur Braden, reddidi abbatii Cuthberti et fratribus monasterii Maldubiensis pro indulgentia piaculorum meorum et pro requie anime patris mei Offan, quam ille veneno abstulit eis. Et [l. ea] scilicet ratione concedo terram supradictam, ut sacerularibus regum servitii libera sit ad servendum necessitatibus fratrum Deo servientium in prædicto monasterio; ut memoria nostra in illo sancto loco in sanctis orationibus apud eos maneat in perpetuum. Sed et abbas et fratres ejusdem monasterii in comparatione terræ illius dederunt mihi duo millia solidorum argenti puri. Et hoc feci cum consilio episcoporum ac principum meorum, quorum nomina subter ascripta sunt. Et hoc actum est anno ab Incarnatione Christi 796 inductione iv. A transitu Patris Aldelmi anno octogesimo septimo. Augentom hauc meam eleemosynam Dominus conservet et benedicat. Minuentis vero ac frangentis nomen, quod non optamus, eradicabitur de terra viventium, et a societate sanctorum privabitur, nisi digne emendaverit. » Subscriptis Ethelardus archiepiscopus, qui ex abba prius Meldunensi et episcopo postea Wintoniensi supremum honorem nactus, Cutbertum hunc constituit Melduni abbatem. Subscriptis Beorthricus rex West-Saxonum xvi annis post Kinewlfum. Subscripterunt Cineberth Winton, Benefrithe Sciroburn., Hedred Wigorniensis, Edulfe electus ad Hereford.

Successit Brithrico Egbirthus annis xxxviii qui omnia regna Anglorum West-Saxonico usque hodie curvavit imperio. Huic Ethelulfum filius annis xviii quem quidem Athulfum vocant. Vir qui libertate collata ecclesiis omnes antecessores, quiq[ue] postremo seipsum nova liberalitate vicerit. fecit et scrinium quo sancti confessoris ossa locaret, in anteriori parte ex solido argento jactis imaginibus. In posteriori vero levato metallo miracula figuravit, quæ jam sermo deprompsit: unde putatum est hunc fuisse librum vitæ in quo ista legerit; sed postea tempore Danorum amissum. Facti-

gium crystallinum rex Ethelwulfus apposuit scrinio; In quo nomen ejus litteris aureis est legere. Sunt qui dicant venerandas reliquias per eum levatas; sed, nos cum ad locum venerimus, magis tritam opinionem persequemur. Nunc ponamus regis dona, quae monasterio contulit.

¶ Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo, summo et inessabili rerum omnium Creatore; ego Edelwulfus gratia Dei Occidentalium Saxonum rex, in sancta ac celeberrima Paschali solemnitate pro remedio animæ meæ ei regni et populi prosperitate mihi a Deo commissi consilium salubre cum episcopis et comitibus cunctisque optimatibus meis præfeci [i. perfeci]; ut decimam partem terrarum per regnum meum non solum sanctis ecclesiis darem, verum etiam et ministris meis in perpetuum libertatem habere concederem: ita ut talis donatio fixa incommutabilisque permaneat ab omni regali servitio et omnium secularium absoluta servitute. Placuit autem Albstano Scireburnensis Ecclesie episcopo et Suintino Wintoniensis Ecclesie episcopo, ut omni Sabbato tota congregatio quinquaginta psalmos, et unusquisque presbyter duas missas omni hebdomada cantet pro rege Edelwulfo et ducibus in hoc consentientibus, etc. Scripta est autem hæc chartula anno Dominiæ Incarnationis 854, inductione u die Paschæ, in palatio nostro quod dicitur Wiltun. Terra autem ista, quam in libertate ponimus, ad ecclesiam pertinens Meldubesburge, hæc est: Piretune xxxv, C Lacot xv, Suttune v, Corsaburn v, Cridanville x, Cemele x, Dantesie xi. » Feceral autem solis ecclesiis chartam libertatis, quam hic prætermisi, quia in Gestis regum posui.

Anno primo regni sui, Incarnationis 844, a transitu beati Aldelimi 135, ubi has terras ad Maldumesburge pertinentes nominaverat, Ellendune xxx hi das, Elhamstede xv, Undecune x, Cerlatune xx, Toccanham v, Minti v, Reodbirnam x. ¶ Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo, ego Ethelwulf rex partem terre Gewisorum, hoc est v mansiones, donavi Deo et Sancto Petro et familiae Malibuciensi in loco qui dicitur Toccanham, eatus ut ipsi jugiter orent pro nobis Deum omnipotentem; quatenus prospera nobis tempora largiatur ad conservandam fidem nostram, et regni nostri gubernacula per omnia tempora gentis Anglorum. Et nemo audeat hoc donum mutare ab ipso monasterio sine ira et vindicta omnipotentis Dei. Et hoc donum actum est anno ab Incarnatione Dominicâ 854; quod et servetur in pace. Subscriperunt Swithinus episcopus et Albstanus. Regnante et gubernante nos in perpetuum Domino Deo Salvatore nostro Iesu Christo, qui cuncta sæcula salvavit, et humanum genus suo sanguine redemit, atque ab æterno interiu diabolice damnationis per fidem rectam et baptismatis sacramentum liberavit; ego Ethelwulf rex meis non meritis, sed Dei gratia lar-

giente, Occidentalium Saxonum; nec non eodem Deo donante Cantuariorum populo et omni Australi Anglorum genii Dei accidente gratia regimine praedita, aliquantulum terram, id est v mansiunculas in loco, qui dicitur Minti, Deo omnipotenti ad monasterium Malibuciense in perpetuam possessionem largitus sum; hoc tenore, ut in perpetuum damnetur, qui hanc terram ab ipsa ecclesia auferre conabitur. Et hoc actum est anno Incarnationis Domini 855. : Subscriperunt Celnodus archiepiscopus Cantuariensis, Albstanus episcopus Scireburnensis, Ebelstane filius ejusdem regis rex Cantuariorum.

Huic tres filii continua sucedentes serie regnaveront annis xv. Quartus quoque Alfredus nomine annis triginta, sex minus mensibus. Hujus tempore B venit Angliam Joannes Scotus, vir perspicacis ingenii et multæ facundiae, qui dedum velut a patri Franciam ad Carolum Calvum transierat. A quo magna dignatione susceptus, familiarum partium habebatur, transigebatque cum eo tam serua quam joca; individuusque comes et mensse et cubiculi erat: multæ facetiae ingenuique leporis; quorum exempla hodieque constant, ut sunt ista: Assederat ad mensam contra regem ad aliam tabulæ partem. Procedentibus poculis consumptisque ferculis, Carolus fronte hilariore post quædam alia cum vidisset Joannem quiddam fecisse quod Gallicanam comitatem offendiceret, urbane increpuit et dixit: « Quid distat inter Sottum et Scottum? » Retulit ille solemne convicium in auctorem, et respondit: « Tabula tantum. » Interrogaverat rex de morum differenti studio: responderat Joannes de loci distante spatio. Nec vero rex commotus est; quod miraculo scientia ipsius captus adversus magistrum nec dicto insurgere vellet; sic enim eum usitate vocabat. Item, cum regi convivanti minister patinam obtulisset, que duos pisces prægrandes adjecto uno minuscule coatineret; dedit ille magistro, ut accumulentibus duobus juxta se clericis departiretur. Erant illi gigante molis, ipse pereculis corporis. Tum qui semper aliquid honesti inveniebat ut latitudinem convivantium excitaret, retentis sibi duobus majoribus, unum minorem duobus distribuit. Arguenti iniuritatem partitionis regi: « Ino, inquit, bene feci et reque. » Nam hic est unus parvus, de se dicens. Et duos grandes pisces tangens, itemque ad eos coaversus: Hic sunt duo magni, clericos innuens; et unus exiguius; pisces nihilominus tangens. Caroli ergo rogatu hierarchiam Dionysii Areopagitæ in Latinum de Greco verbum e verbo transtulit. Quo sit, ut vix intelligatur Latina littera; que volubilitate magis Graeca quam positione construitur nostra. Composuit etiam librum, quem periphisimerinus τετραπτυχος μετασημον id est *De naturæ divisione* titulavit; propter perplexitatem quarumdam quæstiōnū solvendorum bene utilem, si tamen ignoscatur ei in quibusdam quibus a Latinorum tramite deviavit, dum in Græcos acriter oculos intendit. Quare et hereticus putatus est, scripsitque contra eum quida-

Florus; sunt enim revera in libro Periphysion per plurima; quæ nisi diligenter discutiantur, a fide Catholicorum abhorrentia videantur. Hujus opinionis particeps fuisse cognoscitur Nicolaus papa, qui ait in epistola ad Carolum: « Relatum est apostolatu nostro quod opus beati Dionysii Areopagitæ, quod de divinis nominibus vel cœlestibus ordinibus Graecos descriptis eloquio, quidam vir Joannes genere Scotus nuper in Latinum transtulerit: quod juxta modum nobis mitti et nostro iudicio debuit approbari; præsertim cum idem Joannes licet multæ scientie esse prædictetur, olim non sane sapere in quibusdam frequenti rumore dicatur. » Propter hanc ergo infamiam credo tædium eum Franciæ, venitque ad regem Elfredum; cuius munificentia illectus, et magisterio ejus, ut ex scriptis regis intellexi, sublimis, Melduni resedit; ubi post aliquot annos a pueris quos docebat, graphiis per Joannes Parisiensis in historia sua anno 877. « Joannes Scotus inter cætera fecit librum de Eucharistia, qui postea lectus est et condemnatus in synodo Vercellensi a papa Leone celebrata, eodem anno quo Lanfrancus ab errore Berengarii se purgabat; unde, sicut dixit Lanfrancus, ipse in fide desipuit: tandem ibat in Angliam ad regem Elfred et apud monasterium Malmesbriense a pueris graphiis perforatur. » Foratus animam exiit tormento gravi et acerbo; ut dum iniqüitas valida et manus infirma saepè frustraretur et saepè impeteret, amaram mortem obiret. Jacuit aliquandiu in honora sepultura in Beati Laurentii ecclesia, quæ fuerat infandæ cædis conscientia. Sed, ubi divinus favor multis noctibus super eum lucem induxit igneam, admoniti monachi eum in majorem transtulerunt ecclesiam, et ad sinistram altaris ponentes, his martyrium ejus versibus prædicaverunt:

*Conditur hoc tumulo sanctus Sophista Joannes;
Qui ditatus erat jam rivens dogmate miro.
Martyrio tandem Christi condendere regnum
Quo meruit, cuncti regnare per æcula sancti.*

Elfredus rex et filius ejus Edwardus nihil huic contulerunt monasterio, nisi quod commutatio videatur magis quam donum. Scripta tamen hic apponam, quæ sint indicio hanc ecclesiam prius in nomine Sancti Salvatoris et Beati Petri consecratam, sicque operæ pretium audire scripta et percensere veterum. « In nomine Domini, ego Elfredus gratia Dei Anglo-Saxonum rex una cum consensu venerabilis familie Maldubiensis ecclesiæ, concedo meo fidelis nomine Dudi aliquantulum terræ, id est quatuor cassatorum ad eandem ecclesiam pertinuentium in loco qui dicitur Callanthurd. Post trium autem dies hæredum prædicta terra ad ecclesiam Sancti Salvatoris et Sancti Petri in Maidubery absque omni contradictione redcat. Acta autem est hæc conscriptio in loco eodem, qui veteri vocabulo dicitur Maidubery, nostro autem Maldumesburg. » Processu vero temporis sub Edwardo filio Elfredi Ordilafus dux præpotens emptam a Dudi terram cœnobio pro commutatione alterius terræ reddidit,

A idemque qui esset quieti animi et boni, cum mortis viam iniret, jussit ulrasque sine refragatione restitui. Quocirca in eodem loco sepultura nobilitet et memoria perenni munieratus est. Sunt ergo hæc scripta: « Edwardo Anglo-Saxonum glorioissimo rege consentiente, nec non et ejus optimatibus qui ei in præsentia tunc aderant, familia Deo servientium in loco antiquo nuncupato vocabulo Maidubery in ecclesia Sancti Salvatoris, quæ ibidem opere cæmentario pulcherine composita cernitur, venerabili comiti Ordilaf aliquantulum terræ, id est in quinque manentium suæ proprie possessionis in loco, qui dicitur Mebandim, largiens concedit pro commutatione alterius terræ, id est iv manentium in loco, quem ruricole Cellewardae appellant. Finitia B autem diebus quatuor hæredum præfata terra fratribus Ecclesiæ sine omni contradictione reddatur. Ego Ordilaf aliquantulum terræ mei proprii juris quam a Dudi viro venerabili cum licentia Domini mei glorioissimi regis Edwardi cum pecunia comparavi, familiæ Sancti Salvatoris in Maidubery, ubi ruricole Cellanwirdan appellant, pro commutatione alterius terre, quæ Mebandim appellatur, largiens concedo, etc. Acta est hæc conscriptio anno Incarnationis Domini 901, ab excessu sanetissimi concursoris centesimo nonagesimo secundo.

« In nomine Domini. Ego Edwardus, gratia Dei Anglo-Saxonum rex, dedi venerabili familie Maidubiensis Ecclesiæ aliquantulum terræ in loco, qui dicitur Ilaneintun, pro commutatione alterius terræ quantitatis ejusdem, id est x cassatorum in loco, ubi ruricole Frenberg appellant. Sunt autem prædictæ terræ ab omnibus secularibus negotiis liberæ. Ilane autem commutationem deprecantibus fratribus pro eorum commoditate feci; quia terra quam prædictis fratribus dedi, duobus distat tantum milliariis ab eorum monasterio; illa autem, quam accepi, distat a prædicto monasterio ferme xx milliariis. Scripta vero est hæc chartula anno ab Incarnatione Domini 901 anno mei regni primo. » Subscriperunt Ealhswid mater et Elfeld conjux regis.

Edwardo, qui iv et xx annos regnavit, successit filius Ethelstanus annis xvi qui beatissimo Aldelmo cognato suo, ut dicebat, et ut res erat, ita famulabatur, ut ei animam corporisque devoveret. Sed et ipse sanctus sensim extunc in clariorem et crebriorem miracolorum processit indolem; quasi admoneret, quod degenerem in terra sepulturam dederetur. Nec destitit, antequam post paucos annos efficeret et locaretur in scrinio. Interea Ethelstanus Elwinum et Ethelwinum filios patrui sui Ethelwardi, quos præcipuo amore coluerat, in bello contra Anlavum amissos, Meldunum deferri et dextra laevaque altaris in ecclesia Matris Dei sepelire curavit. Causa saepè dicta fuit, quod invocatione nominis Aldelmi cœlesti ense donatus et ab hostibus eruptus sit. Ex quo die monasterio prædia plura, pallia multa, crux auream, phylacteria æque aurea, cum portione ligni Domini, quod ci Hugo rex Francorum miserat,

conuicti. Longum est narrare, quante devotionis in monasteriis sedificandis et reficiendis sunt [et. fuerit]; quantam barbariem paucissimo exercitu profigaverit; quod terminum imperio in Scotia statuerit. Viderer enim indulgenti materiae incumbere, et alius dicta pro eloquii pompa repetere, simulque videtur Ecclesia nostra laudis ostentatio, toties illum laudare qui multis in vita beneficiis, postremo in morte venerandi corporis reliquiis eam honoraverit. Verumtamen hoc ansim dicere, quod licet omnes ante se vel solus superaverit, vel ut minus dicam sequaverit; nihil ad comparationem faciendorum fuit quod fecit; quia ingentes actus festinata dies satis abrupti. Immatura ergo morte et quae animositatem illam si Dominus voluisse, non decreci, mundo in Glocestro [ublatus] Meldunum detectus est, ibique sub altare Sanctae Marie in turri sepultus est. Unde falluntur, qui dicunt quod Elfricus abbas turrim illam fecit; quem post Ethelstanii mortem plus annis xxx constat abbatem factum fuisse.

*Hic facit orbis honor, patrie dolor, orbita recti,
Justitiae fulmen, munditiae specular.
Æthera flatus adit carnis compage soluta;
Urna triumphales excipit exuvias.
Sol illustravit biesenno scorpion ortu;*

Cum regem cauda pertulit [i. perculit] ille sua.

Accumulant merita ejus in cœnobium multorum sanctorum reliquiae, quas invexit; in quibus emendis thesauris patris sui speciose prodigus distraxit, celesti somno admonitus. Itaque ex transmarinis Britannia et Normannia, quippe cum Rollone comite amico obligatus fædere, multas sanctorum in quibus et sancti Paterni Abrincatensis episcopi, reliquias mercatus est. Is Aquitanus genus [i. genere], a juvene monachus, processu ætatis eremita fuerat. Cumque secretioris philosophiae studiis virtutum non exiguum quæstum confidasset, processit in publicum dignus qui animarum rector esset, qui se ipsum regere nosset. Itaque prius in Constantiensi pago abbas, deinde apud Abrincas episcopus, miraculorum non expersus. Sitiens levi allisione baculum ad silicem elicit laticem. Stupendum omnino, ut negante natura sanctitas viri marmoreas venas in aquatiles procederet bullas. Puelte ori, lingue officio destituta oleum infudit, et organum restauravit. Contractio mullebrium digitorum olim volvæ inflixa contactu sancti devoluta est. Puerum in mortem intunescentem, cui virosos molares anguis infixerat, erexit incolumem; cutis lasevia sedata et ad proprium modum edomita. Spiritus nequam præsentientes sancti adventum, familiares clientes reliquerunt, excusata fugæ timiditate, quod pro paterni violentia requirent subsistere. Avicula pastæ frumento, quod benedictione condierat, digredientem per multa millaria remigio alarum secute nunquam ab ejus divelli charitate potuerunt, quo ad vixerunt. Præterea sunt alia, quæ Fortunatus lepido illo eloquii sale nostræ ingessit notitie. Hunc rex Athel-